

भारत सरकार  
ग्रामीण विकास मंत्रालय  
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 174

(02 फरवरी, 2021 को उत्तर दिए जाने के लिए)

प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना का कार्यान्वयन

174. श्री निशीथ प्रामाणिक:

श्री विनोद कुमार सोनकर:

श्री. जयंत कुमार राय:

श्री राजा अमरेश्वर नाईक:

श्री. सुकान्त मजूमदार:

श्री भोला सिंह:

श्रीमती संगीता कुमारी सिंह देव:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत तीन वर्षों के दौरान पश्चिम बंगाल, ओडिशा, कर्नाटक और उत्तर प्रदेश में प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना (पीएमजीएसवाई) के अंतर्गत निर्मित सड़कों का जिला-वार ब्यौरा क्या है;

(ख) उक्त राज्यों में विगत तीन वर्षों के दौरान सड़कमार्ग के प्रत्येक घटक हेतु स्वीकृत और जारी की गई निधि कितनी है और कार्य के पूर्ण होने की जिला-वार स्थिति क्या है;

(ग) उक्त राज्यों में आगामी परियोजनाओं हेतु योजनाधीन/ अनुमोदित/विचाराधीन सड़कमार्गों का जिला-वार ब्यौरा क्या है; और

(घ) पीएमजीएसवाई के प्रभावी कार्यान्वयन हेतु सरकार द्वारा क्या कदम उठाए जा रहे हैं?

उत्तर

ग्रामीण विकास मंत्री

(श्री नरेन्द्र सिंह तोमर)

(क) और (ख): पिछले तीन वर्षों के दौरान पश्चिम बंगाल, ओडिशा, कर्नाटक और उत्तर प्रदेश राज्य में प्रधान मंत्री ग्राम सड़क योजना (पीएमजीएसवाई) के अंतर्गत बनाई गई सड़कों और उन पर हुए व्यय (राज्य अंश सहित) का जिले-वार ब्यौरा अनुबंध-1 में दिया गया है।

योजना के कार्यान्वयन के लिए निधियां मंत्रालय द्वारा संपूर्ण राज्य के लिए जारी की जाती हैं। आगे जिला स्तर पर कार्यक्रम कार्यान्वयन इकाइयों (पीआईयू) को निधियां किए जाने वाले व्यय के आधार पर संबंधित राज्य द्वारा जारी की जाती हैं। पिछले तीन वर्षों के दौरान पश्चिम बंगाल, ओडिशा, कर्नाटक और उत्तर प्रदेश राज्य को जारी की गई निधियों का केंद्रीय अंश नीचे दिया गया है:-

राज्य का नाम	जारी की गई निधियों का केंद्रीय अंश (₹. करोड़ में)		
	2017-18	2018-19	2019-20
ओडिशा	2038.19	2461.50	577.90
पश्चिम बंगाल	1,000.00	1,386.44	290.55
उत्तर प्रदेश	866.81	253.54	78.07
कर्नाटक	5.00	0.56	534.24

(ग): पश्चिम बंगाल, ओडिशा, कर्नाटक और उत्तर प्रदेश राज्य के संबंध में सड़कों की स्वीकृति के लिए कोई प्रस्ताव लंबित नहीं है। इन राज्यों के लिए पीएमजीएसवाई-III के अंतर्गत आवंटित और स्वीकृत सड़क लंबाई का ब्यौरा नीचे दिया गया है:-

राज्य	पीएमजीएसवाई-III के अंतर्गत लक्षित लंबाई	आज तक स्वीकृत लंबाई (कि.मी. में)
पश्चिम बंगाल	6,287.50	00
ओडिशा	9,400	3,327.50
कर्नाटक	5,612.50	5,428.10
उत्तर प्रदेश	18,937.50	6287.38

ओडिशा, कर्नाटक और उत्तर प्रदेश राज्य में पीएमजीएसवाई-III के अंतर्गत स्वीकृत सड़क लंबाई का ब्यौरा **अनुबंध-II** में दिया गया है।

(घ): पीएमजीएसवाई के बहुत ही अच्छी तरह से तैयार किए गए दिशानिर्देश हैं। इस योजना में समय और गुणवत्ता पर अत्यधिक जोर दिया जाता है। सभी स्वीकृति कार्यों के कार्यान्वयन की ऑनलाइन प्रबंधन निगरानी और लेखांकन प्रणाली (ओएमएमएस) नामक ऑनलाइन कार्यक्रम निगरानी सूचना प्रणाली (एमआईएस) के माध्यम से वास्तविक समय आधार पर निगरानी की

जा रही है। जियो-टैग किए गए फोटोग्राफ के साथ वास्तविक समय आधार पर सभी सड़कों की प्रगति ओएमएमएस पर अपलोड की जाती है।

पीएमजीएसवाई में गुणवत्तापूर्ण सड़कों का निर्माण और सड़क परिसंपत्तियों की मजबूती सुनिश्चित करने के लिए सुव्यवस्थित तीन स्तरीय गुणवत्ता सुनिश्चयन तंत्र है। इस तंत्र के पहले दो स्तरों की जिम्मेदारी संबंधित राज्य सरकारों की है और तीसरे स्तर में गुणवत्ता की निगरानी करने तथा क्षेत्रीय कर्मियों को मार्गदर्शन देने के उद्देश्य से कार्यक्रम के अंतर्गत सड़क कार्यों का सांयोगिक निरीक्षण करने के लिए राष्ट्रीय स्तर के स्वतंत्र गुणवत्ता निरीक्षकों (एनक्यूएम) को तैनात किया जाता है।

पीएमजीएसवाई के अंतर्गत ग्रामीण सड़कों के कार्यान्वयन की प्रगति की राज्यों के साथ क्षेत्रीय समीक्षा बैठकों (आरआरएम), निष्पादन समीक्षा समिति (पीआरसी) की बैठकों, पूर्व-अधिकारप्राप्त/अधिकारप्राप्त समिति की बैठकों के माध्यम से नियमित निगरानी की जाती है। जिला स्तर पर संसद सदस्य (लोक सभा) की अध्यक्षता वाली जिला कार्यक्रम समन्वय और निगरानी समिति (दिशा) पीएमजीएसवाई सहित भारत सरकार की विभिन्न योजनाओं के कार्यान्वयन की निगरानी करती है। इसके अलावा, ग्रामीण विकास मंत्रालय के सचिव/अपर सचिव/संयुक्त सचिव द्वारा राज्यों के मुख्य सचिवों/प्रमुख सचिवों के साथ विशेष समीक्षा बैठकें/मासिक समीक्षा बैठकें भी आयोजित की जाती हैं।

ग्रामीण विकास मंत्रालय ने राष्ट्रीय स्तर के निगरानीकर्ता (एनएलएम) नाम के तीसरे पक्ष के स्वतंत्र निगरानीकर्ताओं के माध्यम पीएमजीएसवाई सहित अपने कार्यक्रमों के कार्यान्वयन की निगरानी करने के लिए एक व्यापक तंत्र विकसित किया है। ये निगरानीकर्ता भारत सरकार के कार्यक्रमों की निगरानी और मूल्यांकन करने के अनुभव वाली चुनिंदा प्रतिष्ठित गैर-सरकारी संस्थाओं के पैनल से लिए जाते हैं। इसके अतिरिक्त, मंत्रालय पीएमजीएसवाई सहित ग्रामीण विकास विभाग के विभिन्न कार्यक्रमों और योजनाओं की प्रगति का स्वतंत्र आकलन करने के लिए वार्षिक सामान्य समीक्षा मिशन (सीआरएम) आयोजित करता रहा है।

\*\*\*\*

लोक सभा में दिनांक 02.02.2021 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न सं. 174 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

पूर्ण की गई सड़क लंबाई और किए गए व्यय का जिला-वार ब्यौरा

पश्चिमी बंगाल

(सड़क लंबाई कि.मी. में और व्यय रु. लाख में)

जिलों के नाम	2017-18		2018-19		2019-20	
	सड़क लंबाई	व्यय	सड़क लंबाई	व्यय	सड़क लंबाई	व्यय
अलीपुरद्वार	66.31	791.37	165.95	4,920.51	69.49	4,256.87
बांकुरा	226.17	8,185.07	580.19	14,309.17	162.16	16,854.54
बीरभूम	300.92	14,183.71	370.44	14,736.21	109.73	7,255.94
कूच-बिहार	133.00	4,460.04	199.35	8,724.00	69.56	4,764.91
दक्षिण दिनाजपुर	56.50	1,132.16	36.60	1,485.71	63.69	2,978.25
दार्जिलिंग	68.79	1,667.50	201.62	15,286.28	142.60	12,286.43
हुगली	81.59	3,595.26	230.02	9,411.52	109.57	7,962.40
हावड़ा	127.16	3,694.34	203.09	11,348.06	162.03	8,017.63
जलपाईगुड़ी	190.14	4,900.25	132.37	6,823.38	56.43	5,016.25
झारग्राम	336.83	14,828.03	236.83	7,912.62	59.90	4,020.84
मालदह	115.41	3,322.13	72.37	3,571.29	129.57	5,216.26
मुर्शिदाबाद	155.37	4,631.32	129.15	7,046.93	50.15	3,789.77
नादिया	208.61	5,219.76	200.51	8,076.32	9.76	4,502.19
उत्तर 24 परगना	151.86	5,213.33	356.24	11,090.37	87.22	7,283.58
पश्चिम बर्दवान	26.20	774.41	63.82	1,412.79	13.09	1,423.35
पश्चिम मेदिनीपुर	294.40	26,640.28	709.89	31,059.73	259.29	14,404.22
पूर्वा बर्दवान	102.65	3,108.30	181.94	6,929.85	115.14	6,691.33
पूर्वा मेदिनीपुर	152.19	7,076.86	128.01	7,212.47	51.41	4,541.26
पुरुलिया	162.91	3,603.49	372.11	14,491.94	196.22	9,440.73
सिलीगुड़ी म.प्र.	15.69	726.31	38.81	919.12	7.24	774.01
दक्षिण 24-परगना	174.37	5,362.20	408.81	14,542.94	160.06	14,294.70
उत्तरदिनाजपुर	66.05	1,539.18	93.13	3,919.01	95.73	3,591.03

ओपिशा

(सड़क लंबाई कि.मी. में और व्यय रु. लाख में)

जिलों का नाम	2017-18		2018-19		2019-20	
	सड़क लंबाई	व्यय	सड़क लंबाई	व्यय	सड़क लंबाई	व्यय
अंगुल	77.93	3,846.07	97.06	5,495.22	65.89	8,601.05
बालंगिर	351.02	11,180.87	178.33	8,286.42	185.87	6,104.03
बालासोर	251.28	8,689.36	209.67	9,960.03	124.36	6,831.67
बारगढ़	100.84	3,993.42	113.67	3,601.85	148.66	4,312.23
भद्रक	203.65	6,839.20	94.38	4,325.73	63.84	2,611.11
बौध	57.95	1,541.15	42.68	1,492.29	37.42	1,297.77
कटक	216.79	8,071.47	150.64	8,251.43	170.00	6,030.38
देवगढ़	51.13	1,494.82	54.42	1,836.40	33.41	1,985.68
पैकनाल	72.22	1,909.68	41.87	1,642.68	77.62	2,513.51
गजापति	250.19	10,831.77	391.67	14,230.69	129.06	7,193.11
गंजम	552.87	16,059.28	433.97	16,091.11	351.69	14,641.30
जगतसिंहपुर	103.90	4,341.62	127.99	5,252.66	98.17	3,194.46
जाजपुर	164.30	6,282.42	205.24	7,939.28	186.16	6,396.58
झारसुगुड़ा	24.47	784.23	34.46	1,292.29	36.50	1,408.08
कालाहांडी	239.42	11,361.98	523.40	17,433.73	299.28	13,649.27
कंधामल	377.93	17,054.72	503.91	16,232.03	200.18	8,115.86
केंद्रपाड़ा	203.12	7,336.70	156.38	7,283.15	173.23	6,016.43
क्योंझर	349.78	10,296.98	272.52	11,393.38	162.53	5,606.73
खुर्दा	127.43	4,268.51	116.19	3,670.38	96.27	3,089.05
कोरापुट	536.40	23,986.47	1,087.46	42,622.34	396.11	35,382.64
मलकानगिरी	427.00	13,679.96	354.57	14,403.56	307.71	12,467.19
मयूरभंज	637.07	21,901.32	724.32	27,165.35	435.09	17,943.93
नवरंगपुर	71.36	2,615.71	194.32	7,138.53	337.80	9,530.86
नयागढ़	179.30	8,716.80	169.91	7,945.52	93.66	4,792.40
नुआपारा	120.87	4,153.13	104.50	3,993.02	152.12	3,541.01
पुरी	233.49	8,466.50	79.12	3,644.16	80.39	2,761.30
रायागड़ा	264.57	10,872.26	567.08	22,025.73	266.76	11,450.55
संबलपुर	106.05	5,173.46	195.59	7,096.11	161.60	5,924.54
सोनेपुर	46.81	1,650.51	44.43	1,237.54	66.46	2,528.90
सुंदरगढ़	741.64	30,582.25	806.83	38,442.27	235.07	19,385.20

कर्नाटक

(सड़क लंबाई कि.मी. में और व्यय रु. लाख में)

क्र.सं.	अनुमोदित वर्ष	2019-20		2018-19		2017-18	
		सड़क लंबाई	व्यय	सड़क लंबाई	व्यय	सड़क लंबाई	व्यय
1	बागलकोट	0.000	0.00	0.00	18.69	0.00	15.76
2	बेंगलोर ग्रामीण	0.000	0.00	0.00	11.53	0.00	24.32
3	बेंगलोर शहरी	0.000	0.00	0.00	16.85	0.00	303.13
4	बेलगाम	0.000	0.00	6.36	482.19	3.00	560.71
5	बेल्लारी	0.000	0.00	0.00	24.93	0.00	53.37
6	बीदर	0.000	0.00	0.00	44.83	0.00	137.15
7	बीजापुर	0.000	0.00	0.00	19.99	0.00	0.00
8	चामराजनगर	0.000	0.00	0.00	19.02	6.55	525.36
9	चिकबल्लापुर	0.000	0.00	0.00	33.79	0.00	0.00
10	चिकमागलूर	0.000	0.00	0.00	35.77	0.00	134.42
11	चित्रदुर्गा	0.000	0.00	0.00	22.06	0.00	0.00
12	दक्षिण कन्नड़	0.000	0.00	0.00	0.00	0.00	43.71
13	दावणगिरि	0.000	0.00	0.00	21.35	0.00	0.00
14	धारवाड़	0.000	85.52	0.00	27.08	9.15	277.80
15	गदग	0.000	0.00	0.00	0.00	0.00	107.91
16	गुलबर्ग	0.000	0.00	0.00	19.87	0.00	40.69
17	हसन	0.000	0.00	0.00	51.53	0.00	137.14
18	हवेरी	0.000	0.00	0.00	45.66	0.00	0.00
19	कोडागु	0.000	0.00	0.00	96.89	0.00	330.88
20	कोलार	0.000	0.00	0.00	21.52	1.00	160.26
21	कोप्पल	0.000	0.00	0.00	(130.46)	0.00	60.99
22	मांड्या	0.000	0.00	0.00	(1.34)	0.00	134.06
23	मैसूर	0.000	0.00	0.00	331.39	23.54	892.91
24	रायचुर	0.000	15.74	0.00	177.14	0.00	215.79
25	रामनगर	0.000	0.00	0.00	0.99	0.00	0.00
26	शिमोगा	0.000	0.00	0.00	9.71	0.00	103.22
27	तुमकुर	0.000	0.00	0.00	72.26	4.69	252.69
28	उडुपी	0.000	0.00	0.00	18.98	0.00	215.56
29	उत्तर कन्नड़	6.000	8.47	0.00	80.42	0.00	310.26
30	यादगीर	0.000	0.00	0.00	12.92	0.00	7.76

उत्तर प्रदेश

(सड़क लंबाई कि.मी. में और व्यय रु. लाख में)

क्र.सं.	अनुमोदित वर्ष	2017-18		2018-19		2019-20	
		सड़क लंबाई	व्यय	सड़क लंबाई	व्यय	सड़क लंबाई	व्यय
1	आगरा	71.02	4,329.24	9.30	664.14	5.40	810.95
2	अलीगढ़	35.85	1,734.84	20.25	1,087.04	5.40	453.73
3	इलाहाबाद	46.40	2,036.05	10.60	1,146.06	10.10	1,153.42
4	अंबेडकरनगर	99.47	3,768.20	4.38	636.23	14.30	971.74
5	अमेठी	61.70	2,395.76	19.65	865.67	6.20	558.73
6	औरैया	28.77	1,177.10	0.12	702.44	29.48	829.94
7	आजमगढ़	38.25	1,981.86	24.80	1,406.24	5.10	183.00
8	बदायूँ	43.44	1,658.11	25.99	838.91	0.00	248.54
9	बागपत	59.06	1,834.57	3.03	633.55	13.30	609.02
10	बहराइच	50.03	2,712.98	7.96	631.12	0.00	0.00
11	बलिया	35.05	1,990.24	36.18	1,847.73	0.00	399.00
12	बलरामपुर	84.95	3,696.17	25.03	1,995.43	0.00	380.19
13	बांदा	76.85	3,260.75	13.70	1,223.16	0.00	146.82
14	बाराबंकी	33.35	2,302.30	25.97	1,409.20	0.00	455.43
15	बरेली	28.23	1,243.34	44.90	1,880.89	10.13	1,012.56
16	बस्ती	29.80	1,315.30	21.38	950.03	0.00	421.82
17	बिजनौर	57.54	2,021.41	40.13	1,848.47	0.00	221.90
18	बुलंदशहर	41.53	1,701.07	33.64	1,317.98	0.00	89.05
19	चंदौली	103.69	3,419.33	23.40	1,503.40	14.85	273.61
20	चित्रकूट	74.55	3,569.43	25.05	1,145.26	1.10	186.19
21	देवरिया	63.88	2,550.33	1.30	961.30	0.00	198.49
22	एटा	93.22	3,776.59	12.05	761.44	0.00	38.06
23	इटावा	44.96	2,702.22	33.06	726.75	0.83	316.34
24	फैजाबाद	30.60	1,373.21	24.47	1,405.92	12.60	787.47
25	फर्रुखाबाद	51.20	2,297.52	28.89	1,902.91	10.50	1,181.51
26	फतेहपुर	71.39	3,866.89	4.78	1,024.28	0.00	425.58
27	फिरोजाबाद	56.30	2,051.62	2.60	686.60	9.19	547.60
28	जी.बी. नगर	80.10	3,432.74	14.80	576.34	0.00	440.24
29	गाज़ियाबाद	48.65	1,938.03	26.46	990.45	0.00	238.46
30	गाजीपुर	79.35	2,995.16	15.70	714.18	0.00	52.49
31	गोंडा	60.54	3,280.43	6.15	753.51	1.85	773.18
32	गोरखपुर	50.73	2,048.22	22.00	1,354.96	5.00	272.02
33	हमीरपुर	80.20	2,583.41	16.70	1,030.13	0.00	0.00
34	हापुड़	39.10	1,869.01	33.04	973.16	0.00	51.15
35	हरदोई	55.63	1,829.26	34.47	2,001.38	4.95	203.67

38	जालौन	39.40	1,600.02	21.70	1,430.90	10.55	434.31
39	जौनपुर	67.31	2,813.09	11.42	663.39	0.00	11.07
40	झांसी	42.30	2,406.75	24.80	1,156.21	0.50	71.72
41	कन्नौज	36.87	2,152.63	29.07	2,945.67	5.00	539.51
42	कानपुर देहात	32.58	1,765.46	42.60	2,039.32	35.61	2,944.59
43	कानपुर नगर	17.10	1,211.44	65.70	4,396.32	20.42	1,748.51
44	कासगंज	64.58	2,611.03	12.90	726.03	0.50	237.88
45	कौशाम्बी	58.25	2,617.56	0.00	695.01	21.10	2,164.25
46	कुशीनगर	77.88	3,937.38	20.38	983.00	0.50	161.41
47	लखीमपुर-खेरी	42.90	1,990.87	49.38	2,901.15	0.00	201.91
48	ललितपुर	50.97	2,694.57	13.23	1,094.00	0.00	290.78
49	लखनऊ	59.75	3,312.93	39.41	1,877.70	0.00	124.51
50	माहराजगंज	33.70	2,122.07	26.48	1,300.07	0.00	171.20
51	महोबा	65.30	2,608.12	9.35	947.43	0.00	112.27
52	मैनपुरी	57.47	1,618.27	8.50	386.69	0.00	247.35
53	मथुरा	84.69	4,753.82	7.58	926.95	0.00	409.88
54	मऊ	10.00	799.86	34.21	1,798.25	19.85	954.76
55	मेरठ	36.30	1,625.21	20.13	937.48	0.76	215.03
56	मिर्जापुर	63.10	1,626.05	8.45	370.28	6.00	186.86
57	मुरादाबाद	18.01	1,409.50	36.90	1,123.68	0.00	184.37
58	मुजफ्फरनगर	79.30	2,553.93	17.55	1,387.89	9.00	676.04
59	पीलीभीत	17.60	796.40	43.46	2,005.54	14.70	1,138.32
60	प्रतापगढ़	45.20	2,251.87	13.70	920.17	0.00	150.60
61	रायबरेली	51.35	2,179.81	13.90	1,489.36	11.20	1,104.20
62	रामपुर	58.20	2,663.14	42.50	1,666.27	2.10	298.76
63	एस. के. नगर	65.80	2,607.24	16.19	784.86	1.60	349.14
64	एस. आर. नगर (भदोही)	42.62	1,779.93	15.58	920.61	4.80	217.03
65	सहारनपुर	15.80	647.73	50.18	1,837.37	9.34	383.26
66	संभल	20.80	1,429.47	43.61	1,734.37	0.00	92.36
67	शाहजहाँपुर	77.86	2,921.36	22.15	1,434.47	0.00	372.65
68	शामली	66.18	2,401.65	28.37	1,531.09	10.75	727.60
69	श्रावस्ती	30.00	1,975.38	23.73	1,026.54	0.00	220.00
70	सिद्धार्थनगर	52.00	2,353.51	10.90	1,059.46	7.00	966.76
71	सीतापुर	100.06	5,727.70	4.50	1,060.54	0.00	0.00
72	सोनभद्र	74.89	1,633.17	105.40	4,758.11	20.85	1,300.37
73	सुल्तानपुर	69.90	4,271.22	23.40	1,160.36	0.00	83.87
74	उन्नाव	68.19	3,259.96	3.82	1,133.17	0.00	547.73
75	वाराणसी	49.80	1,689.95	21.94	774.20	0.00	60.19



लोक सभा में दिनांक 02.02.2021 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न सं. 174 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

**ओपिशा**

ओपिशा राज्य में पीएमजीएसवाई-III के तहत स्वीकृत सड़क लंबाई का विवरण				
क्र.सं.	जिला	कार्यों की सं.	सड़क लंबाई (कि.मी. में)	कुल लागत (रु. लाख में)
1	2	3	4	5
1	अंगुल	29	225.81	13,482.51
2	बरगढ़	41	278.02	15,338.99
3	बौध	10	76.14	4,786.62
4	देवगढ़	12	78.01	4,148.13
5	पैकनाल	35	286.46	18,130.97
6	गजापति	36	198.00	12,475.62
7	झारसुगुड़ा	26	126.42	6,507.89
8	कंधामल	50	329.46	18,131.32
9	क्योंझर	51	356.53	21,651.07
10	कोरापुट	65	438.48	25,368.04
11	रायागडा	43	317.73	21,133.13
12	सोनेपुर	28	181.28	12,648.20
13	सुंदरगढ़	68	435.17	24,814.50
	<b>कुल सड़कें</b>	<b>494</b>	<b>3,327.50</b>	<b>198,616.99</b>

**कर्नाटक**

कर्नाटक राज्य में पीएमजीएसवाई-III के तहत स्वीकृत सड़क लंबाई का विवरण।				
क्र.सं.	जिला	कार्यों की सं.	सड़क लंबाई (कि.मी. में)	कुल लागत (रु. लाख में)
1	2	3	4	5
1	बागलकोट	24	147.03	8,703.3356
2	बेंगलोर ग्रामीण	16	105.25	6,327.8230
3	बेंगलोर शहरी	14	128.89	10,798.7400
4	बेलगाम	52	360.44	21,910.8701
5	बेल्लारी	27	201.21	12,531.5120
6	बीदर	34	184.06	9,998.0430
7	बीजापुर	31	228.07	13,905.8300
8	चामराजनगर	17	111.29	5,726.6990
9	चिकबल्लापुर	17	157.79	8,558.1200
10	चिकमागलूर	29	223.92	14,676.6500
11	चित्रदुर्गा	26	168.18	8,867.5900
12	दक्षिण कन्नड़	21	172.60	14,074.7593
13	दावणगिरि	19	184.28	11,427.6500
14	धारवाड़	22	164.12	11,077.6928
15	गदग	19	150.26	9,123.1840
16	गुलबर्ग	38	260.94	16,743.9500
17	हसन	43	223.59	15,936.7300
18	हवेरी	24	196.10	12,366.9248
19	कोडागु	13	83.84	5,901.4764
20	कोलार	21	165.23	9,817.1480
21	कोप्पल	16	119.17	6,985.5644
22	मांड्या	32	189.64	11,825.3100
23	मैसूर	33	194.20	12,718.8469
24	रायचुर	21	157.41	10,011.2050
25	रामनगर	21	102.29	5,675.9600
26	शिमोगा	31	190.03	11,657.9120
27	तुमकुर	48	283.75	17,407.5000
28	उडुपी	24	148.50	11,237.8100
29	उत्तर कन्नड़	47	301.06	19,177.4158
30	यादगीर	17	125.01	8,108.1898
	<b>कुल</b>	<b>797</b>	<b>5,428</b>	<b>343,280.00</b>

उत्तर प्रदेश

उत्तर प्रदेश राज्य में पीएमजीएसवाई-III के तहत स्वीकृत सड़क लंबाई का विवरण।				
क्र.सं.	जिला	कार्यों की सं.	सड़क लंबाई (कि.मी. में)	कुल लागत (रु. लाख में)
1	2	3	4	7
1	आगरा	4.00	25.75	1,561.29
2	अलीगढ़	13.00	132.70	9,536.67
3	इलाहाबाद	25.00	176.30	18,138.81
4	अंबेडकरनगर	17.00	121.60	7,923.90
5	अमेठी	11.00	64.30	4,205.72
6	औरैया	4.00	27.65	1,827.30
7	आजमगढ़	24.00	146.80	9,235.83
8	बदायूँ	13.00	88.46	6,194.30
9	बागपत	10.00	62.42	2,451.25
10	बहराइच	11.00	94.56	6,933.11
11	बलिया	21.00	154.33	8,288.22
12	बलरामपुर	7.00	45.35	1,566.14
13	बांदा	3.00	18.40	1,242.85
14	बाराबंकी	13.00	80.31	5,994.18
15	बरेली	22.00	173.29	10,849.63
16	बस्ती	16.00	120.18	7,428.06
17	बिजनौर	12.00	89.24	6,464.05
18	बुलंदशहर	19.00	117.02	6,045.92
19	चंदौली	11.00	94.90	3,544.30
20	चित्रकूट	3.00	35.20	3,672.74
21	देवरिया	14.00	80.88	5,573.94
22	एटा	16.00	117.74	7,519.51
23	इटावा	7.00	50.60	3,103.98
24	फैजाबाद	5.00	32.66	2,356.15
25	फर्रुखाबाद	12.00	92.60	6,599.49
26	फतेहपुर	5.00	37.97	3,809.26
27	फिरोजाबाद	6.00	43.49	2,749.42
28	जी.बी. नगर	4.00	33.65	1,919.97
29	गाज़ियाबाद	7.00	52.70	2,991.31
30	गाजीपुर	27.00	164.76	10,684.04
31	गोंडा	26.00	172.21	12,182.43

32	गोरखपुर	19.00	112.65	6,652.92
33	हमीरपुर	5.00	40.48	3,872.64
34	हापुड़	5.00	33.49	2,127.29
35	हरदोई	9.00	61.70	4,735.97
36	हाथरस	4.00	43.75	3,656.02
37	जे.बी.एफ.नगर	4.00	38.20	2,543.39
38	जालौन	11.00	68.65	4,578.54
39	जौनपुर	37.00	238.99	16,189.83
40	झांसी	7.00	51.65	5,116.42
41	कन्नौज	7.00	46.88	3,169.76
42	कानपुर देहात	8.00	58.00	1,019.67
43	कानपुर नगर	13.00	85.22	5,670.83
44	कासगंज	4.00	25.70	333.95
45	कौशाम्बी	6.00	37.33	3,952.91
46	कुशीनगर	22.00	131.25	9,460.27
47	लखीमपुर-खेरी	4.00	26.45	2,517.46
48	ललितपुर	8.00	64.40	4,393.89
49	लखनऊ	8.00	55.66	2,500.92
50	महराजगंज	12.00	80.86	5,807.58
51	महोबा	5.00	40.73	2,827.64
52	मैनपुरी	10.00	71.30	3,881.24
53	मथुरा	10.00	72.00	4,947.69
54	मऊ	5.00	31.60	1,784.54
55	मेरठ	16.00	122.74	6,576.19
56	मिर्जापुर	13.00	99.75	4,758.62
57	मुरादाबाद	18.00	114.41	6,716.83
58	मुजफ्फरनगर	10.00	106.18	6,734.16
59	पीलीभीत	16.00	123.92	7,483.87
60	प्रतापगढ़	23.00	136.30	14,876.68
61	रायबरेली	23.00	163.08	10,878.50
62	रामपुर	11.00	72.15	4,352.10
63	एस. के. नगर	8.00	51.15	3,721.23
64	एस. आर. नगर (भदोही)	8.00	53.35	2,988.58
65	सहारनपुर	18.00	112.82	6,335.61
66	संभल	12.00	87.53	5,776.81

67	शाहजहाँपुर	22.00	157.75	11,892.74
68	शामली	8.00	70.05	4,301.67
69	श्रावस्ती	8.00	44.42	3,208.39
70	सिद्धार्थनगर	5.00	31.45	2,392.55
71	सीतापुर	1.00	6.60	709.20
72	सोनभद्र	15.00	128.70	7,546.30
73	सुल्तानपुर	16.00	96.93	6,424.31
74	उन्नाव	25.00	179.66	13,361.68
75	वाराणसी	11.00	63.55	1,901.73
<b>कुल</b>		<b>898.00</b>	<b>6,287.38</b>	<b>4,17,272.89</b>